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Objetivo/s de aprendizaje tratados 

Resolver problemas rutinarios y no rutinarios que 
involucren adiciones y sustracciones de fracciones 
propias, impropias, números mixtos o decimales hasta la 
milésima. 
 (OA 8) 
 

Objetivo de la sesión de trabajo 
 Retroalimentar  
involucren adiciones y sustracciones de fracciones propias, 
impropias, números mixtos 

Fecha de entrega productos de la sesión 04 de octubre 2020 
 
             

 

Recuerda no es necesario imprimir esta guía empieza a leer y a desarrollar las 
páginas del texto de ejercicios del cuadernillo del estudiante desde la página 26 
hasta la página 27, desarrolla en el mismo texto y envía tus respuestas por los 
canales de comunicación ya establecidas, vía correo (de preferencia) o en 
último caso WhatsApp. 
Recuerda las medidas de protección y auto cuidado: 
Lavarse las manos, uso de mascarillas y quedarse en casa, debemos cuidarnos 
ente todos. 
Un abrazo. 

Retroalimentemos, adición de fracciones de distinto denominador. 
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 Adicionemos ½ + 1/3 Amplificamos para igualar sus denominadores 
obteniendo un mínimo común múltiplo  
 
1
2
∗ 3
3

 + 1
3
∗ 2
2
 =  

 
3
6
  +  2

6
 =  Luego conservamos el denominador y adicionamos los 

numeradores, dando como resultado :  5
6
 

 

Otro ejemplo: 

Paso 1 Dato: 
dejemos los enteros pendientes, al final 
los adicionamos  
3
4

+ 2
5
 = 15

20
+ 8

20
=  23

20
 = 1 3

20
 => el 

resultado es adicionando los enteros es: 
 
2+3+1= 6 3

20
  

 

 
Paso 2: son de igual denominador, por lo 
tanto: 

3
2
5

+ 
3
5

= 3
5
5

= 4 
 
 
 
Paso 3: Adicionar 
6 3
20

 + 4 =  10  3
20
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Bien ahora que ya conoces los algoritmos de las adiciones y sustracciones de 
las Fracciones, te toca desarrollar las páginas del cuadernillo de ejercicios del alumno 
las páginas 26 a la 27. 

 Página 26 
En el ejercicio 6 (a) una forma de 
desarrollo rápido es adicionar (sumar) 
los enteros y por separado las 
fracciones propias.  
Por ejemplo:  
2 + 1 = 3 enteros.  
 

3
6

+
2
6

=
5 
6

       
𝑒𝑒𝑒𝑒 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑, 𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠 𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙 𝑛𝑛𝑛𝑛𝑛𝑛𝑛𝑛𝑛𝑛𝑛𝑛𝑛𝑛𝑛𝑛𝑛𝑛𝑛𝑛𝑛𝑛   
𝑦𝑦 𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚 𝑒𝑒𝑒𝑒 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑟𝑟.     
 
Luego queda:  
 

3 enteros 
5
6

 
 
En el ejercicio 7 (a), debemos 
comparar fracciones y encontrar la 
fracción mayor 
Y en el ejercicio 7 (b):  
Una vez encontrada la fracción mayor 
realizar la sustracción entre las 
fracciones.  
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Al desarrollar los problemas recuerda siempre leer 
comprensivamente, anotar los datos relevantes, 
elegir y aplicar una estrategia de calculo y 
respuesta. 
Página 27 ejercicio 8 (a). 
 
En el ejercicio es fundamental adicionar 7/4 con 1 
1/2 (transformando el número mixto a fracción 
impropia) llevandolas a un común denominador, 
para luego desarrollar la sustracción faltante.  

Es decir, 
7
4

+ 1 1
2

= 7
4

+ 3
2
  amplificamos por dos.  

 
 
7
4

+ 6
4

= 13
4

  

 

4 1
2

= 9
2

= 18
4
− 13

4
= 5

4
  

𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎 𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑 𝑒𝑒𝑒𝑒
9
2  𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜 𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐 𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟 

18
4

 𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒 𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓 𝑙𝑙𝑙𝑙 𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟 𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐 𝑒𝑒𝑒𝑒 13
4

 𝑦𝑦 𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜 𝑒𝑒𝑒𝑒 5
4
   

 
 
    

 

 

 

¡Felicitaciones Buen trabajo!  





MATEMÁTICA 6° BÁSICO
Semana 28 de Septiembre al 2 de Octubre
Docente: Juan José Marchant.
Asistente de Aula: Verónica Venegas B.



Objetivo de la claseObjetivos de aprendizaje

Retroalimentar 

involucren adiciones y          
sustracciones de fracciones 

propias, impropias,               
números  mixtos

Resolver problemas               
rutinarios y no rutinarios que 

involucren adiciones y         
sustracciones de fracciones 
propias, impropias, números 

mixtos o decimales hasta     
la milésima.

(OA 8)



Retroalimentemos, adición de fracciones de distinto denominador







Bien ahora que ya conoces 
los algoritmos de las adicion

es y sustracciones de las    
Fracciones, te toca              

desarrollar las páginas del  
cuadernillo de  ejercicios    

del alumno las páginas 26  
a la 27





Desarrolla en el mismo texto y/o en tu cuaderno  
envía tus respuestas por los canales de               

comunicación ya establecidas, vía correo de         
preferencia o en último caso WhatsApp.
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